Omnis lex à Deo ad salutem ordinata est.

Philosophi & Pelagiani in eodem errore.

Modus loquendi profanus, & corrigendus.

Canonis fidei.

22

Vnde sicut in Iudæis tempore legis reuelatæ, & scriptæ exteriùs, discernit Paulus literam legis à spiritu, quem sequuntur Patres: ita etiam in gentibus præcepta, & documenta virtutum, discernenda sunt ab adiutorio Dei, sine quo non potuerunt adimpleri: cum nec ipsi Iudæi, qui perfectiorem notitiam ex reuelatione scripta habuerunt de iisdem præceptis, nihil potuerunt, quantum ad opus impletionis, sine adiutorio Dei, quod fuit ex meritis, & fide Redemptoris: non quodd necessitas fuerit peccandi, vt moderni Nouatores statuunt: sed quodd voluntas iustitiæ non ponatur in effectu neque apprehendatur, nisi liberum arbitrium excitetur ad bonum, & per amorem virtutis inspiratum, seu delecta-

Necessitas gratia.

tionem reddatur opus virtutis magis delectabile, quam sit bonum sensibile, quantumlibet vtrumque liberè ametur, sicut vna cupiditas, verbi gratià, honoris, & gloriæ, vincit minorem aliam cupiditatem, vt interperantur: quamuis liberè voluntas vni, vel alteri adhæreat; ad quæ principia sanctus Augustinus *lib. 4. contra Iulianum* refert apparentem virtutem Philosophorum, & quocunque externos actus virtutis, quæ in fide non fundantur, quæ est radix virtutum, & fundamentum adimplendi legem, & operandi ad salutem.

23

Admitterem ego cum Augustino *lib. 2. de peccatorum meritis & rem. cap. 7.* voluntatem idèd peccate, quia vult, & idèd non esse sine peccato, quia nolit: nam nisi ex electione peccaret, peccatum non esset peccatum; sed actus necessarius, & quasi fatalis. Sed aliud est voluntatem esse liberam, & habere potestatem physicam non peccandi, vel faciendi aliquod opus bonum ex genere: & aliud est vti illa potestate: non vtitur, quia in operando semper sequitur inclinationem, vt fertur in magis delectabile, & afficit appetitum sensitiuum si sibi relinquantur, liberè tamen: vnde quando Patres negant potestatem libero arbitrio, excluso adiutorio diuinæ gratiæ, nisi tantum ad peccandum, duo dicunt, nempe habere potestatem liberam non peccandi, si veller ea vti, quia non necessitate, sed voluntate peccat: & alterum est, quodd non vtitur illa potestate, adhibendo conatum requisitum ex parte operis, nisi adiuetur, & exciretur à gratia. Hinc dicunt liberum arbitrium non esse extinctum, sed eneruatum, & infirmum, loquor de bono in genere, non de actu supernaturali quoad substantiam, qui fuit Philosophis ignotus, & ad quem requiritur gratia alterius rationis. Quia non applicat, vt dixi, vires necessarias. Hæc autem potentia, cuius non fit vsus, magis reducit ad remotam, quam ad proximam, licet non ex defectu virtutis, sed applicationis, & conatus. Hæc doctrina est Augustini variis in locis, vt *suprà* allegauimus: est etiam Doctoris in *secundo dist. 29.* ex qua pono sequentem conclusionem.